
D.D.S.  n.   3980      del  30/09/2022  

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

Viste le  LL.RR. n.  28 del  29.12.1962 “Ordinamento del  Governo e  dell'Amministrazione centrale  della
Regione  Siciliana”  e  n.  2  del  10.04.1978  "nuove  norme  per  l'ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1° agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e ss.mm.ii., e la legge regionale n. 116
del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il  funzionamento  e  l'organico  del  personale
dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e
s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Viste - la Circolare n. 9 del 18.03.2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) art. 1, comma 629, lettera b) della
legge 23 dicembre 2014, n. 190.

- la L.r. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.r. 7 luglio 2020 n. 13;

- l'art. 9 della L-r. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021.
Legge di stabilità reionale”

- la Circolare n. 11 del 01.07.2921 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale
della  Regione. “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del  15  aprile  2021  recante  disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

Visto il D.D.G. 2617 del 06/06/2016 di approvazione dell'elenco di n. 17 interventi della Regione Siciliana,
Dipartimento  beni  Culturali  finanziati  sul  PON Cultura  e  Sviluppo per  un  valore  complessivo  di
€.44.431.531,18 registrato dalla Corte dei Conti al n.1 fgl. 79 in data 11 luglio 2016;

Considerato che  nel  suddetto  elenco  è  inserito  l'intervento  denominato:  “Conservazione  recupero  ed
adeguamento funzionale dell'ex Manifattura tabacchi a sede del Museo regionale Interdisciplinare
di Catania” CUP G69J15000410006 per un importo pari a € 5.000.000,00 (euro cinquemilioni/00);

1 di 4



Visto il  Disciplinare  d'Obbligo  stipulato  tra  l'Autorità  di  Gestione  e  la  Soprintendenza  BB.CC.AA di
Catania, nella qualità di legale rappresentante dell'istituto Beneficiario dell'intervento, che stabilisce
condizioni e modalità di realizzazione, nonché modalità di monitoraggio e sorveglianza per la corretta
attuazione dell'intervento stesso, firmato digitalmente il 29.7.2016;

Visto il D.D. n. 2633 dell'11.06.2019 registrato dalla Ragioneria C.le il 19.06.2020, con cui si è provveduto
ad approvare, in linea amministrativa, il progetto esecutivo denominato “Progetto di conservazione
recupero ed adeguamento funzionale dell'Ex Manifattura  tabacchi  a sede del  Museo regionale
Interdisciplinare di Catania”, CUP G69J15000410006 -  CIG 7941405EB5, a valere sui fondi del
PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 - Codice Siope U.2.02.01.10.008,  per  € 5.000.000,00;

Visto il D.D.G. n. 4688 del 23.12.2020, con cui si approva, in linea amministrativa:

 -  il  Contratto  d'appalto  rep.  n.  4643  del'11  settembre  2020,  stipulato  con  clausola  risolutiva
espressa all’art. 9bis e registrato a Catania il 30.09.2020, tra il Soprintendente BB.CC. di Catania,
D.ssa  Rosalba  Panvini  e  l'Ing.  Carlo  Prestipino,  nato  a  Enna  il  21.10.1960,  nella  qualità  di
procuratore speciale della Società Valori S.c.arl - Consorzio Stabile - CF/P.iva xxxxxxxxxxx – con
sede legale in Roma, via degli Scipioni n. 153, per un importo totale netto di  € 2.894.529,92, da
assoggettarsi ad Iva;

- il quadro economico post gara per € 3.962.418,84

-  disposto  l'impegno  complessivo  di  €  3.183.982,91,  sul  capitolo  776090  per  il  triennio
2020/2021/2022.

-viene disposta la prenotazione d'impegno di € 646.610,38, sul capitolo 776090 per il triennio
2020/2021/2022.

Vista la nota prot. 12714 del 09.08.2022 con la quale il Soprintendente BB.CC.AA. di Catania trasmette
l'attestato di spendibilità e contestuale richiesta di accreditamento della somma di € 294.083,21 per il
pagamento della fattura n. 551 del  03.08.2022 relativa al 4° SAL alla   Società Valori S.c.arl -
Consorzio Stabile - CF/P.iva xxxxxxxxxxx – con sede legale in Roma, via degli Scipioni n. 153, per
il corrente esercizio finanziario;

Visto  il certificato di pagamento n. 4 e il IV° SAL;

Vista  la fattura  n.  551  del  03.08.2022  di  €  267.348,37  oltre  IVA di  €  26,734,84  per  un  totale  di  €
294.083,21 relativo al certificato di pagamento n. 4 della Società Valori S.c.arl - Consortie Stabile -
CF/ Partita IVA xxxxxxxxxxx – con sede legale in Roma, via degli Scipioni n. 153;

Vista - la dichiarazione del c.c. dedicato firmato e sottoscritto da Ing.  Vincenzo Grosso Ciponte nella
qualità di Amministratore Unico e Legale Rappresentante della  Società Valori S.c.arl - Consorzio
Stabile con sede legale in Roma, via degli Scipioni n. 153, CF/ Partita IVA 08066951008 che dichiara
che gli estremi del c.c. dedicato sono l'Istituto bancario BPER succursale A di Roma e il cod. IBAN
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Visto il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  della  aggiudicataria  Società  Valori  S.c.arl  -
Consorzio  Stabile -  CF/Partita  IVA  xxxxxxxxxxx protocollo  INAIL_33375677  con  scadenza
07.10.2022;

Visto il  Documento Unico di Regolarità Contributiva  della Ditta esecutrice  SARAPPALTI spa - CF/
Partita IVA xxxxxxxxxxx protocollo INAIL_33519846 con scadenza 15.10.2022;

Vista la nota prot. n. 11033 del 11.07.2022 con cui la Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania riscontra la
nota prot. 30551 del 29.06.2022 del Servizio 6, trasmettendo le richieste di rinnovo della informazione
alla BDNA effettuate in data 04/05/2022 per la Società Valori S.c.arl - Consorzio Stabile con prot.
PR_MEUTG_Ingresso_  0165745_20220504 e  per  la  Ditta  esecutrice  SARAPPALTI  spa  prot.
PR_MEUTG_Ingresso_ 0165808_20220504,  nonché copia delle interrogazioni delle BDNA in data

2 di 4



08/07/2022 dalle quali si evince che le richieste effettuate per i procuratori speciali e per il revisore
unico sono in atti e in istruttoria, in particolare :

-Buzzanca Antonio (Procuratore Speciale della Valori Scarl) per la richiesta eseguita l'08 luglio 2021,
giusto prot PR_MEUTG_Ingresso_ 0063273_20210708 la pratica risulta in “ATTI” e  in fase di
istruttoria;

-Prestipino Carlo (Procuratore Speciale della Valori Scarl) per la richiesta eseguita il 27 maggio 2021
giusto prot PR_ENUTG_Ingresso_ 0021499_20210527 la pratica risulta in “ATTI” e  in fase di
istruttoria;

-Teodoli Christian  (revisore unico della Valori Scarl), per la richiesta eseguita il 24.12.2021 giusto
prot.  PR_RMUTG_Ingresso_  04600601_20211224  la  pratica  risulta  in  “ATTI”  e   in  fase  di
istruttoria;

-inoltre la soprintendenza di Catania, con la medesima nota ha trasmesso dichiarazioni rese in data
07/07/2022 ai sensi del D.P.R. 445 del 28/12/2000 dai su nominati soggetti procuratori speciali e dal
revisiore unico circa la insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o divieto di cui all’art. 67
del D.Lgs 159/2011,

Vista la dichiarazione sostitutiva del 07.07.2022, resa ai fini dell'informazione antimafia ai sensi del DPR
28.12.2000 n. 445 dall'ing. Vincenzo Grosso Ciponte, nella qualità Amministratore unico, legale
rappresentante e Direttore Tecnico della Valori Scarl 

Accertata  la  posizione di non inadempienza della  Società Valori  S.c.arl  -  Consorzio Stabile   mediante
richiesta  all'Agenzia  delle  Entrate  effettuata  ai  sensi  dell'art.  48-bis  del  DPR  602/73  in  data
30/09/2022;

Accertato  che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge,
compresa quella di natura fiscale, per cui si può procedere al pagamento, fermo restando la clausola
risolutiva espressa dall’art.9 bis del contratto d’appalto;  

Visto il  DDS n. 3559 del 08.09.2022  e il mandato di pagamento n. 20 del 09.09.2022 con cui è stato
liquidato l’acconto di 104.039,92, di cui € € 94.581,75 imponibile e € 9.458,17 di  IVA, sulla fattura
n. 551 del 03.08.2022. 

Verificata sul SIC la disponibilità della somma occorrente sul cap. 776090, riaccertata nella gestione dei residui
passivi  al  01/01/2022  relativi  ai  fondi  extraregionali,  di  cui  al  DD  n.  1389  del  21/09/2022  del
Dipartimento Bilancio e Tesoro;

Ritenuto  di potere liquidare € 190.043,29 di cui € 172.766,62 imponibile e 17.276,67  IVA, quale saldo
della fattura n. 551 del 03.08.2022 di €  294.083,21 sull’impegno n. 3/2022 capitolo 776090;

Vista la nota n. 32639 del 27/06/2019, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Beni culturali e
Identità Siciliana, indirizzata alla Ragioneria Centrale BB.CC., contenente il richiamo alla necessità di
esaminare  prioritariamente,  ai  fini  dell'accelerazione  della  spesa,  gli  atti  inoltrati  alla  Ragioneria
Centrale afferenti ai programmi FSC, PO FESR e PAC- POC, in deroga all'obbligo, da parte della
stessa, di esaminare gli atti di propria competenza secondo un rigoroso ordine cronologico, ai sensi del
comma 3, lettera d), art.4 della L.R. n. 10 del 30/04/1991, come sostituito dall'art. 27 della L.R. n. 8
del 17/05/2016; 

Visto il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale il dott. Calogero Franco Fazio è stato nominato
Dirigente  Generale   del  Dipartimento  Beni  Culturali  e  Identità  Siciliana  in  attuazione  della
delibera della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021;

Visto il  D.D.G.  n  2195  del  13/06/2022  di  conferimento  all'ing.  Giuseppe  Comparetto  dell'incarico
dirigenziale della struttura intermedia S6 “Gestione fondi extraregionali” del Dipartimento Beni
Culturali e Identità Siciliana;

3 di 4



Vista la nota prot. n. 64851 del 24.12.2021 con la quale il Dirigente Generale comunica che, ai sensi
dell’art. 8 comma b) della L.R. 10/2000, compete ai dirigenti di aree e servizi la firma degli atti e
provvedimenti  amministrativi  di  spesa  e  di  acquisizioni  delle  entrate,  nonché  la  firma  dei
provvedimenti di liquidazione per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie
centrali; 

Visti -  la  Circolare  n.  9  del  18.03.2015  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria
Generale della Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) art. 1, comma 629,
lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190.

-la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;

-la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  in
applicazione dell'art. 9 della succitata L.R. 9/2021 in materia di snellimento dei controlli delle
Ragionerie centrali;

- la L.r. 12 agosto 2014 n, 21 art, 68 e ss. mm. ii;

Visto  il Decreto legislativo 14  marzo  2013, n. 33.  Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi  di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Vista la L.r. n. 14 del 25,05,2022 che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2022-2024:

Vista la Deliberazione n. 265 del 30.05.2022 con la quale la Giunta Regionale siciliana ha approvato
il  documento tecnico di  accompagnamento e  il  Bilancio finanziario gestionale  per  il  triennio
2022-2024.

DECRETA

Articolo 1)  Per quanto indicato in premessa si autorizza il pagamento della somma di  € 190.043,29  esigibile  e
liquidabile nel corrente esercizio finanziario,  quale saldo della fattura n.  551 del 03.08.2022  di  €
294.083,21 relativa al 4 SAL dei lavori per il  Progetto di conservazione recupero ed adeguamento
funzionale dell'Ex Manifattura tabacchi a sede del Museo regionale Interdisciplinare di Catania”,
CUP G69J15000410006 - CIG 7941405EB5  –  Capitolo 776090 - Codice Siope U.2.02.01.10.008, a
favore di  Società Valori S.c.arl - Consorzio Stabile  - CF/P. Iva xxxxxxxxxxx – con sede legale in
Roma, via degli Scipioni n. 153 aggiudicataria dei lavori.

Articolo  2) Al  pagamento  delle  somme  suddette  si  provvederà  mediante  l'emissione  di  mandato  diretto  da
accreditare in favore dei soggetti sotto indicati:

- Valori S.c.arl per la parte relativa all'imponibile di € 172.766,62 sul conto corrente dedicato IBAN xx
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

- Regione Siciliana per la parte relativa all'aliquota IVA, pari ad € 17.276,67 sul conto della Regione
Siciliana IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali,turismo, sport e spettacolo per la
registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9,cosi come indicato nella circolare 11 del 01/07/2021
della Ragioneria Generale della Regione, previa pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.
98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 30/09/2022   F.to

Il Dirigente del Servizio 6
Giuseppe Comparetto

4 di 4


	REPUBBLICA ITALIANA

